PER ALFONSUM LUPEIUM CURELAEANUM.
ACCESSERUNT QUAEDAM MEDICAE ANIMADVERSIONES.

CUM LICENTIA

Caesaraugustae, Ex Officina Michaelis a Huessa
Anno. 1574.

*[Ir] Visum est hoc opus et examinatum, mandato Domini Domini Ferdinandi ab Aragonia, Archiepiscopi
Caesaraugustani et Aragoniae Proregis*

*Legi libros duos, unum de Lenticulari Morbo, alterum de Galeni Placitis, quos sapientissimus medicinae doctor
Alphonsus Lupeyus Cureleanus scripsit, in quibus nihil christianae fidei repugnans, nec quod pii et catholici hominis aures
offendat, reperitur.*

Doctor Villel.

Aio me presens opus vidisse illudque nostrae arti utile iudico esse.

Doctor Grisen

*[Iv] Nos los inquisidores apostólicos contra la herética pravedad y aposthasía en el reyno de Aragón, con la ciudad y
obispado de Lérida, por autoridad apostólica y cathólica. Visto el presente libro intitulado De Morbo Pustulato sive
Lenticulari, compuesto por el licenciado Alonso López, médico, y el parescer y relación sobre él dada por el muy reverendo
doctor Villel, canónigo de la Iglesia de nuestra Señora del Pilar, consultor theólogo deste Sancto Officio, y muy magnífico
doctor Grisen, médico, a los quales fue por nos cometido, damos licencia y facultad a qualesquier persona o personas que
lo puedan imprimir, vender, leer y tener.*

Datis en el real palacio de la Aljaferia, a 14 de Deziembre. 1573 años.

El doctor Don Rodrigo de Mendoça.

El Licenciado Haedo.

El Licenciado Roche.

Por mandato de los señores inquisidores

Miguel Mulsa, secretario del Santo Officio de la Inquisición

[IIr] ILLUSTRISIMO ATQUE REVERENDISSIMO DOMINO

Domino Petro a Luna, Turiasonensi Antistiti:

Alfonsus Lopez de Corella, salutem et perpetuam felicitatem.

Scripseram libros duos: de morbo quem tabardillo nostrates appellant unum, atque de placitis Galeni alterum, quos te, praesule Turiasonensi designato, dictare inceperam; hos, multis occupationibus implicatus, optata brevitate, non potui absolvere, quod mihi vel hac potissima causa fuit molestum, quod differrem, scilicet, aliquo munere literario tuam Illustrissimam Dominationem salutare. Nam ad dictandum hoc praecipue de nomini fui incitatus. Considerabam quidem, quod si aetate minus matura aliquot libros medicos et philosophicos viris gravissimis nuncupatos ipse edideram, iustum et consentaneum esse viro

praeclarissimo, praesuli Ecclesiae Turiasonensis cuius ego sum medicus rationarius, aliquid offerre. Tandem, vel furando horas ad umbiliculum Caesaraugustae, ubi curationi viri perillustris in presentia intersum, duxi libellos et typis dedi qui iustae tuae debeatur dominationi. Iuste etiam tuam impetrant opem. Accipe igitur illos, praesul praestantissime, et [IIv] benevolentia qua autorem prosequi soles eos prosequi dignare.

Caeterum, si ex librorum nuncupatione favor et gratia libris irrogare solet, a quo potius mei libelli quam a te haec sperabunt, siquidem es tu omnibus modis praeclarissimus: praeclarissimus quidem genere et maiorum imaginibus, ut pote de gente Luna toti orbi notissima natus; es morum integritate et candore admirabilis, qui iuvenili aetate seniles mores et vitam mirum in modum religiosam prae te semper tulisti, splendes maxime iuris, pontificii eruditione, cuius rei et admodum iuvenis in Salmanticensi museo, ubi fuisti aequissimus rector, dedisti specimem. Tenderem calamum, nisi considerassem vix integro libro, nedum praeliminari epistola tuas laudes posse quemquem complecti. Vale praesul ornatissime et diu felicissime vivas.

[IIIr] Candido Lectori.

Accipe, candide lector, De morbo lenticulari libellum, qui non solum ad huius morbi faciet curationem, sed proderit etiam ad quodvis curandum febrium genus. Vocavi illum pustulatum a pustula, quae non a pure, ut quidam volunt, sed quasi ustula est dicenda. Caeterum non contendam cum iis qui efflorescentias dictas tabardillo negent attinere ad ullum pustularum genus de quibus Celsus, ut eas non attinere, ad papulis ego contendo; hoc tamen asseverabo, quod si quae de papulis et pustulis autores latini dixerunt consideramus, inveniemus magis quadrare pustulae nomen iis efflorescentiis, quam nomem papularum.

Sed de nomine multa dissertare esset otiosum. Diximus de illo quod tibi sit futurum satis, et quod maioris negotii est explicuimus; scilicet, morbi naturam, et eius curationem, et quod non sit ille morbus quem culicum morsibus similem autores describere, licet sit opinione receptum, eundem esse aliquando porro videbis in hoc libro auctoritates Hippocratis et aliorum antiquorum citari. Tanquam si de hoc morbo scripsissent, quia licet eruptiones de quibus illi facere^l mentionem sint aliae, plurima tamen ex parte, idem genus curationis, cum ratione febris expullulant desiderant. Vale et tuum Lupeium ama.

[IVr] *Elenchus rerum notatu dignarum, quae libro De Morbo Pustulato habentur; libro De Placitis Galeni elenchum non praefixi, quia totus ille est veluti elenchus, quae brevi Galeni sententias gravissimas complectitur:*

- Pustulatus morbus a pustula, quae non a pure, ut volunt grammatici, sed quasi ustula, plerumque pustulae sunt sine pure.* 1
- Efflorescentiae hae dictae tabardillo pulicum morsibus simulantur, non morsibus culicum, ut hae de quibus Hippocratis.* 2
- Efflorescentiae hae non attinent ad papulas, quod si quis contendit, non attinere ad pustularum genus, de quibus Celsus, cum eo non contendam; contendam tamen magis illis accedere, quam papulis morbi novi oriuntur.* 2
- Erravit Mercurialis, qui dixit rabiem non cognitam Aristoteli.* 3
- Erravit Fernelius, qui dixit pestem inguinariam non fuisse cognitam antiquis. Significavit hanc Hippocrates, secundo libro primi Vulgaribus textu 34. Nec contrarium potest elici nam si dixit illo loco Galenus, quod hoc loco vacuationes per effluxum etiam abscessus vocat Hippocrates, iis non refragatur, nam cum dicit 'etiam', et de veris insinuat abscessibus illum fuisse loquutum, sed iam quod de iis non intellexisset Hippocrates sat est. Quae dicit Galenus ad nostra probandum mitto in Epidemiis alios locos.* 3
- Non sufficienter probat Plato ex iis quae faciebant filii Aesculapi tempore bellii troiani, non fuisse antiquitus catarrhum.* 3
- Non valet ratio Plinii, qua vult probare antiquos nomem latinum non dedisse arthritidi.* 3
- Consulte fecerunt veteres qui arthritidem non vocarunt dolorem articulem, nam potest esse dolor in articulis [IVv] ex siccitate ut dicit Galenus 3.º libro Aphorismorum, aphorismus.16, qui non attinet ad arthritidem. Mitto quae nos diximus de recenti vulnere in articulis facto.* 3
- In pustulato morbo non est contrahendus cibus, quidquid in suis pustulis monuerit Aetius.* 3
- Bucclatum aegre coquitur.* 3
- Pulli parvi, ut excrementitii, aegris sunt interdiciendi.* 8
- Aqua ordeii et de cinnamomo in febricitantibus potest exhiberi, quidquid Ferrerius. Caeterum de pondere aquae diximus adversus Petronium in Apologia. Scilicet Plinium voluisse perrarum esse, ut una aqua sit levior alia, sed quia depravate est excussus locus in quo cum Petronio egimus, est notandum, quod quando Plinius dicit, quod si sunt pares aquae est dignotio facienda coquendo aquas, et eam quae citius calefit et citius infrigidatur accipiamus. Intellexit pares substantia et colore et odore, si quis est. Hoc consonat his quae docet Oribasius quinto libro cap. I. qua parte ait, aqua quae cito calefit et cito infrigidatur levissima est, etenim neque in caenosis, neque in grave olentibus, neque in iis quae gustui medicamento aliquid offerunt utilis est eiusmodi dignotio, cum hae vel omnibus perspicuae sint notae. Vide quod Oribasius non ponit paritatem in pondere, sed quando videntur pares substantia et colore.* 8
- Lactuca non est interdicienda pulicari morbo laborantibus, quidquid indoctum medicorum vulgus putavit.* 8
- Lactuca ultimis mensis edi solita praecavendae aebrietatis causa ex Athemo. 15º lib. cap.18.* 8
- Cremor amygdalarum facile bilesceat, quare semina frigida ei admisceantur.* 8
- Cremor avellanarum inducit capitis dolorem, quidquid [Vr] idiotae putent.* 8
- Venae sectio convenit in pustulato morbo, nec revocat humores ex externis ad interna pleno corpore.* 8
- Cucurbitae conveniunt, prius vacuata abundantia, priusque cruribus et natibus quam scapulis sunt applicandae.* 13

| | |
|---|----|
| <i>Magis debilitat sanguis extractus per venae sectionem, quam per scarificationem.</i> | 12 |
| <i>Frictiones conveniunt extremis partibus prius admotae.</i> | 14 |
| <i>Non quadrat quod panno rubro frictiones factae magis iuvent, mirandumque est de Galeno, qui colorem trahere sensit.</i> | 14 |
| <i>Urticis corpus verberare, si est animus trahere ad exteriora, magis facit quam cucurbitae inanes.</i> | 14 |
| <i>Medicamenta mititer purgantia inter exordia morbi pustulati licet adhibere, fortia non item, nisi quousque febris remiserit.</i> | 14 |
| <i>Coniectura fallaci ducti aliqui medici laudarunt aliquot partes animalium, ad roborandas partes humanas.</i> | 14 |
| <i>Epithema frigidum cordi licet admovere in pustulato morbo, licet et fronti, licet et hepatis; sed erumpentibus pustulis melius est hepar non infrigidare.</i> | 16 |
| <i>Antiqui nullum medicamentum vocarunt cordiale; quod nostrates vocant cordiale, illi vocarunt stomachicon.</i> | 16 |
| <i>Smaragdus et cranium hominis non faciunt ad epilepsiam. Circa quod nota quod dicunt aliqui Herculem fuisse medicum et sanasse Alcestim, cuius rei facit memoriam suis variis lectionibus Muretus, quod si verum est, non mirum quod 'herculeus morbus' dicatur epilepsia, ut dicitur 'ulcus magnum chironium' quia hic salutare gravibus ulceribus admovebat manus. Subnotandum etiam venit quod sua Hyeroglifica, ubi sunt reconditissima multa, [Vv] dicit Pierus coturnicum esu ad epilepsia fuisse liberatum Herculem, nocentissimam tamen esse coturnicem epilepsia detentis, a gravibus medicis habemus.</i> | 16 |
| <i>Smaragdus ex occidentis Indiis allata est venenum.</i> | 16 |
| <i>Theriaca de smaragdis non facit ad epilepsiam.</i> | 16 |
| <i>Cornu monocerotis agere contra venenum, solus ex sententia aliorum dixit Aelianus.</i> | 17 |
| <i>Plinius non sibi constat in iis quae dixit de animali unicorni.</i> | 17 |
| <i>Lapis Bezaar raro reperitur in visceribus animalium. Lapis qui reperitur in ventriculo pulorum hirundinum ab illis fuit devoratus. Est alter lapis ex terrae venis dictus Bezaar de quo nihil diximus.</i> | 18 |
| <i>Quomodo antiqui intellexerunt theriacam bibi solitam, contra Victorium suis variis lectionibus diximus.</i> | 19 |
| <i>In herbis sua quodammodo est fortuna ut videmus in scorçonera. fol. 15, est etiam sua fortuna medicis indoctis qui gratiam invenere apud munificos maximates qui habent boeticam aurem et laudant non laudanda non me praeterit, tamen dicere Galenum primo capite libri undecimi Methodum: «Naturam, et artem, et fortunam agere in Medicina»; agit fortuna, quatenus omnia quae agunt ad salutem aegri citra obicem opportuno tempore possunt fieri; est fortuna offendere medicum doctum et prudentem, est fortuna medicum offendere aegros dicto obedientes quorum morbi facile curantur et fortuna aliqui sunt curati; ut ille qui narrat in^I 2.º libro De beneficiis Seneca, cui ab inimici gladio tuber fuit abscissum, aliqui ab stultitia curati fuerunt, ab hoste^{II} inflicto vulnere, de iis Valerius primo libro.</i> | 19 |
| <i>Contra rationem faciunt, qui ad praecavendam pestem [Vlr] vel curandam, thoraci admovent arsenicum.</i> | 19 |
| <i>Oleum de scorpionibus prodest in morbo pustulato.</i> | 19 |
| <i>Suffitum ex cippo producere capitis dolorem, dixit Galenus; non linimentum ex cypho. Quare nulla est contradictio quicquid Mercurialis.</i> | 20 |

Ingens cibi fastidium saepe oboritur ex nervis ventriculi ex febre assante induratis. Caeterum quia de inedia hic sit sermo, notandum est Galenum libro contra Erasistratum voluisse, animalia quae delitescunt, nullo uti alimento, eo quod superficies exterior multum densatur, quo fit inquit, ut non fiat fluxio; sed cum videamus cocleas, et alia animalia quae delitescunt, multum emaciata e latibulis egredi, videtur de fluxione^{III} esse factam. Placuit haec hic annotare, quia de hac re fuit sermo in Apologia cum respondemus Iouberto. 21

Unguenta calida possunt admoveri ventriculo frigido, licet hepar in temperie calida laboret, quicquid Realdus. 22

Est magnus abusus bibere ex aquis sponte scaturientibus ad sanitatem, temperaturre et morbi non habita ratione. 22

Assellus vermis dubium sit millepeda, qua in re videtur lapsus Cornarius. Caeterum quia de assello hic sit mentio, est notandum, quod ubi est scriptum in Apologia assellum piscem fuisse numeratum inter saxatiles Columellae, est legendum 'murena'. Sic ait libro octavo: 'murenas', et si quae sunt aliae saxatilis notae, cum dicit, aliae, videtur inter saxatiles murenam collocare, sic ait meus liber impressus Venetiis in Aldina officina, forsitan abundat dictio, aliae. Caeterum quod errent qui putant eos autores qui vocant pisces saxatiles, fuisse loquutos de piscibus qui flumine degunt, monstravimus in Annotationibus. 20

Finis tabulae.

[VIv] Errata sic corrigito. A. indicat primam paginam. B. secundam, quae sunt maioris momenti hoc signo ¶ indicantur si quae alia offenderis, nam non nulla minuta te inventurum non dubito, tu emendabis.

Primo folio. b. lin. 20. similiores lege ¶ dissimiliores vel minus similes. ibi lin. 22. ¶ culicum. fol. 9. a lin. 11. ¶ iuflentium. ibi 29. gallina et ¶ caro caponis. ibi. b. biscoctum. fo. 10. li. 22. cute ¶ parce fol. 11. a lin. 26. prolectare. 24. penetrent. fol. 12. a. lin. 22. per venae sectionem. fol. 13. a. li. 14. vitreae. 16. quem dabis. fol. 16. a. li. 25. locupletant. 26. quod fol. 18. a. lin. 3. importatur. fol. 19. a. lin. 4. ¶ potari 5. ¶ affert victorius. fol. 20. a. lin. 28. ¶ intestinorum. fo. 20. b. lin. 23. ustione. fo. 21. b. lin. 6. ¶ latus dextrum. fol. 23. a. lin. 28. ¶ totum negotium naturae. ibi. b. lin. 21. iniectus. fol. 24. a. lin. 9. inconueniens lin. 25. qua re. lin. 28. umbram.

quem nostrates tabardillo apellant.

Grassata fuit fere per totam Hispaniam duos integros annos, et nunc aliquot locis grassatur, febris mali moris quae, a symptomate, a quibusdam scilicet afflorescentiis quae in cute apparent, sumpsit nomen^I, tabardillo vel pulgon patrio sermone eam vocant, illud est frequentius. Unde vero tabardillo sit dicta non est ingeniosum divinare, nec illud investigare est momentaneum.

Tabardillo tanquam tuberdillo, non quod sit tuberculum, sed quod modo quodam illud imitetur, vel tabardillo a quibusdam vermibus quos vocant tabardos, quorum morsibus fiunt efflorescentiae similes iis quas nos tabardillo appellamus. Sed credo hoc nomen fortuito hunc morbum sibi invenisse, ut alia multa quae quolibet idiomate^{II} solent fortuito proferri, et animis hominum, quando in re nullum est periculum, facile assidere. Explica cur epilepsiam vocant hispani gota coral, et herniam potra, morbum gallium passas, et vix maiorem rationem invenies, quam in dicto morbo quem vocant tabardillo.

Pulgon quidem, quod aliquibus regionibus [1v] vocatur, faciliorem et antiquiorem habet originem. Similantur efflorescentiae quae dicta febre apparent pulicum morsibus. Alludit huic vocabulo quod de culicum morsibus non semel libris Epidemion dicit Hippocrates ut videre est libro secundo, sectione tertia, et libro quinto; quam vocem etiam refert Aetius sermone primo secundae partis, capitulo CXXIX. Proprius vero accederet nomen si, ut dicunt pulgon, dixissent moscon. Nam ut taceam quod culicum morsibus dictas efflorescentias Hippocrates et Aetius dixerunt, morsus quos imprimunt culices, non vinarii, sed alii qui aestatis tempore regione aestuosa infestant, disimiliores^{III} iis efflorescentiis faciunt maculas quam culicum^{IV} morsus. Videtur tamen pustulas de quibus loquitur Hippocrates, aliqua re differre a nostris pustulis, quia dicit esse aspredines miliaceas non valde pruriginosas^V; hae quidem efflorescentiae de quibus est sermo semini milii non sunt similes. Si similitudinem quaeris ut in granis quae apparent in herpete miliari, nec hae efflorescentiae pruriunt quicquam; sed utcumque sit, diffiteri non possumus morsibus culicum efflorescentias de quibus loquimur esse^{VI} adsimiles.

Caeterum, sermone latino sub nomine pustularum hae efflorescentiae comprehenduntur, nec videntur attinere ad papullas, licet frequens sit illas sic appellare Vergilius, tertio Georgicas in fine, cum dicit: «Verum etiam invisos si quis tentaret amictus, ardentis papulae atque inmundus olentia [2r] sudor membra sequebantur»; insinuat, papulas aliud esse quam efflorescentias. Praeludium inuit esse ignis sacri qui edebat contractos arctus. Plinius etiam, cum de papulis loquitur, idem insinuat.

Celsus duo genera facit papularum, quorum unum dicit serpere et rodere, alterum dicit exulcerare. Efflorescentiae vero hae nec serpent, nec rodunt, nisi contendere vis eas rodere leviter. Non est tamen ingorandum, quod in malignis febribus herpetes solent apparere, ut dicit Hippocrates, Tertio Vulgarium, sectione tertia. Hos herpetes non inepte potest quis papulas vocare, serpunt et rodunt et exulcerant. Haec, ut dicit Aetius citato loco, in malignis et pestilentibus febribus oriri solent, quarum quaedam ad carbunculorum speciem dicit accedere.

Apparent porro citra febrem aliquae efflorescentiae estatis tempore iis qui multum se exercuerunt, quas latini vocant sudamina, graeci hidroa; de quibus Actuarius primo Methodo, quinto etiam Vulgarium, dicit Hippocrates Heuphranoris filio pustulas accidisse citra febrem. De his et de herpetibus nil nunc nobis est dicendum; solum noster habebitur sermo de efflorescentiis quae apparent in febribus et non ulcerant. Posumus latino sermone has efflorescentias pustulas appellare, sed pustularum genus late patet adeo ut sub iis papulae complectantur. Nam de papulis loquens, Celsus dicit, una species papularum est, in qua per minimas pustulas cutis exasperatur; unde claret [2v] sub pustulis complecti papulas. Latissimum etiam est nomen exanthematis apud graecos; nam, non solum sub hoc nomine complectuntur efflorescentiae hae, sed aliae etiam eruptiones, ut annotavimus Arte curativa.

Ex omnibus vero iis quae diximus liquido constat, hunc morbum non esse novum, licet viri amusi hac aetate caepisse obrepere sibi persudeant. Non novum est esse febres malignas, non erit novum has efflorescentias apparere, mitto quod, ut dixi, de iis facere^I memoriam celeberrimi medici; nec cum haec scribo repugno novos morbos oboriri, quod accidit, vel ab eo quod Sumus Opifex novo morborum genere velit exercere mortales, vel ob novum siderum influxum, vel ob novam vivendi rationem. Nam quod Deus maximus morbos immittat, decantatum est non semel in Sacra Pagina. Caeterum, subditus est

hic orbis orbi superiora, quare non mirum, quod a siderum novo effluvio sic efficiatur aer, quod inde novum oriatur morborum genus. Quod vero nova vivendi ratio novos possit parere morbos, nostius est quam ut explicari desideret.

Caeterum, quod novi morbi orientur indicavit Plato 3.º libro De republica, qui dixit tempore Aesculapii non fuisse capitis destillationes, quod vult aprobare ex iis quae huius filii faciebant inter medendum tempore belli troiani. Plinius etiam 26.º libro, cap. 10.º indicat novos oriri morbos: dicit in Latio morbus [3r] novus erat podagra, nam si antiquitus notus fuisset nomen invenisset. Sed in hac re nolo Platonis nec Plinii rationibus subscribere. Id quod dicit Plato, quod porrigebant caseum cuidam aegroto filii Aesculapii nil concludit, quia antiqui plus abundantiae cibi, quam bonitati attendebant. Id quod considerans Galenus 4.º libro De ratione victus dixit, ignavissimos fuisse antiquos eorum quae facile coquuntur. Nec ratio Plinii, qua vult suadere apud italos fuisse ignotam podagram, quia nomine latino non fuit donata, quicquam concludit cum et ipse aliquibus morbis nomina graeca permisit ut elephantiasi cui nomen latinum non dedit. Quid mirum igitur, quod atthritidem morbum latio non donarint? Et forsitan fecere consulte, nam articularis dolor, vel articularis morbus non exacte videtur continere atthritidem et podagram, ab ulcere quidem et recenti vulnere potest dolere artus, et hic dolor non proprie attinet ad arthritidem^I vel podagram.

Sed missis iis, non est certe abnuendum novam victus rationem novos posse inducere morbos, quos potest etiam facere aeris impressio a caelo mutata.

Caeterum, ex varia vivendi ratione sunt quidam morbi magis peculiare uni regioni^{II} quam aliae et uni vivendi instituto quam alio, quare non mirum est, mentagram de qua Plinius 26.º libro capite primo, non invasisse faeminas, aut servitia, aut plebem, sed proceres [3v] illo tempore, ut aliam taceam; abstemiae erant mulieres, servitiis non porrigebatur vinum, diversaque est vivendi ratio proceribus quam plebi. Nisi id potius in Dei vindictam velis referre, qui procerum criminibus offensus in eos voluit haec iacere tela. Ad naturam etiam vel vivendi ratione etiam referemus quod dicit Hippocrates, Secundo Vulgarium, sectione tertia, apparuisse scilicet in febribus mulieribus solum quasdam efflorescentias. Sed Hippocrates non dicit quod viris non erumpebant huiusmodi efflorescentiae, sed quod in iis eas non viderit; forsitan foeminis in quibus id conspexerat Hippocrates detenti fuerunt menses, sanguinisque cohibitus debuit esse causa ut cutis eflouesceret.

Caeterum ut non abnuimus, aliquos morbos novos esse et aliquos veteres morbos recessisse, ita minime subscribimus Fernelio, qui dixit antiquis ignotam fuisse pestilentiam inguinarium; nam Hippocrates, Tertio Vulgarium sectione tertia, de tuberculis quae fiebant in inguinibus quadam pestilenti constitutione facit memoriam. Nec est audiendus Hieronimus Mercurialis qui, suo libro De variis lectionibus, dicit tempore Aristotelis^{III} non fuisse cognitum alia animalia a cane rabie fuisse correpta; rabire camelos et elephantos ipse Aristoteles^{IV} tradidit. Non tamen diffitendum est, ut in Annotationibus dixit, rabiem quae^V est hydrophobia peculiarem esse canibus, adeo ut nullum animal nisi a cane rabido petatum rabie quae dicitur hydrophobia prehendantur. Nec Aristoteles [4r] quidquid dixit Mercurialis negavit, hominem a cane rabido petatum rabie prehendi, sed voluit minus esse obnoxium hydrophobie quam alia animalia, meliusque hunc quam caetera animalia a tanto malo posse erimpi. Adeo, ut non eripiatur ab hydrophobia brutum animal a cane morsum, cum eripi soleat homo a cane rabido petatus: et hoc voluit Aristoteles, quem optime fuit interpretatus Theodorus; licet a Leoniceno et ab aliis sugilletur, sed de iis alibi satis.

Iis ad introductionem quae de hac febre dicturi sumus prelibatis, quae potius ad nomen quam ad rem attinent. De natura morbis quae a symphomate dicitur tabardillo, atque de iis quae ad curationem pertinent sermonem agemus.

[De nomine morbis lenticularis]

Est morbus hic febris a pernicioso humore orta, quae maculas et efflorescentias quae sunt citra ulcerationem facit in cute. A symphomate sumit nomen haec febris, quam, si placet voca febrem pulicarem, vel effloridam, vel miliarem, vel pustulatam, vel lenticularem. Caeterum nec id quod ex Hippocrate, Sexto Vulgarium commentario primo, dicit Galenus non fuisse, scilicet, morem Hippocrati a symphomate febrem vocare contradicit iis qui a symphomate vocant hanc febrem. Nam si bene advertis, noluit Galenus quod Hippocrates a symphomate non vocet febres, sed quod differentia febris, quae proprie a calore est sumenda, neutiquam a symphomate sumi debet, non enim attinent ad naturam caloris symphomata. Sed de iis satis in Annotationibus.

[De natura morbis lenticularis]

Ceterum, [4v] licet haec febris miliaris a pravo humore oboriatur, non est pestilens, nam febris pestilens plurima ex parte iugulat, hac vero ut plurimum levantur aegrotantes, presertim iuvenes; ipseque Galenus dixit, Secundo Vulgarium, omnes mulieres quas hic morbus invasit convaluisse. Aetiusque cum de his postulis loquitur, dicit in iis febribus apparere efflorescentias, in pestilentibus febribus dicit pustulas exulcerari. Non adnuc, quod in multis pestilentibus^l possint apparere efflorescentiae quae non ulcerent, sed non est proprium iis febribus de quibus loquimur id genus pustulas habere et esse pestilentes.

Dubium tamen se offert si erunt aliquae harum febrium hecticae, ut esse aliquas pestilentes hecticas, dixit Galenus quarto libro De presagatione ex pulsibus, ubi dicit has febres esse magis cognitae vulgo quam medicis, quia urina apparet similis naturali, et contingit in pulsum non deficere differentiam. Ex foetida expiratione dicit melius cognosci quam ex pulsu. Ego porro ut aliis locis dixi, difficilia semper iudicavi, quae citata parte dicit Galenus. Nam febris hectica a putredine non pendet, quare non est cur expiratione tantum faeteat; quod, si est putredo, in ipsa cordis carne ratione videtur carere, quod pulsus non varietur. Nam quod de urina dicit a ratione non est alienum: non dicit quidem urinam esse similem naturali, sed apparere. Urinae vero quae a naturali distant [5r] possunt hinc assimilari. Crudus quidem humor saepe optimi sediminis imaginem praebet. Dicit aliquis pulsum naturali etiam similari, licet ab hoc evariet; sed mihi difficile apparet, tam aegre laborante corde quod possit similari, nisi tam pauca sit putredo in principiis harum febrium, sitque paucis calori et multae humiditati coniuncta quod eventilationis paucam tribuat necessitatem. Caeterum febris haec miliaris, vel si placet lenticularis; quia, nec in cute facit ulcerationem, ut pestilens, minus id faciet in corde, quare nullo modo erit hectica. Ego certe quas Galenus dicit pestilentes hecticas, quodam modo ulcerationem vel corruptam putrefactionem facere in corde, arbitror.

Caeterum, si febris pestilens hectica substantiam cordis depascitur, claret medicamenta que tunc magis iuvare possent, esse que exsiccant ut sunt theriaca cum bolo armenia; sed ad pensum redeamus.

Diximus febrem de qua est noster sermo esse humoralem, quod, si humoralis est, ab humore pendet. Humor porro qui hanc febrem producit plurima ex parte est sanguis, qui, cum sit calidus et humidus, perniciosam putredinem concipere solet. Non estuat multum haec febris, quae aestuaret si ex bile sincera produceretur. Pituita vero et atrabilis longiores febres facit, quam haec lenticularis. Non renuo tamen, quod a quolibet humore possit proficisci, sed assero frequentius a sanguine quam ab aliis humoribus [5v] afficere solet. Sed cum omnes humores in venis sint permisti, non sic sanguinem praehendit calor ascititius, quod alios non afficiat, atque prout varia est natura eorum quos haec febris invadit; sic diversa pululant symptomata: biliosi obnoxii sunt insomniis, pituitosi sopori, quibus frequenter accidunt parotides; hos aemulantur senes, illos iuvenes. In iis brevius sit iudicium quam in illis; citiusque in iuvenibus quam in pituitosis vel senibus pustulae apparent. Ad hanc normam facies iudicium, si febris invadit hominem ex inaedia vel ex multo exercitio bile scatentem, vel invadit hominem qui agit vitam sesullariam, vel ex multo cibo vel potu cruditatibus refertum.

Caeterum, licet per omnia vasa sit disseminatus humor qui hanc febrem producit, in penitioribus partibus latitare solet; quare contingit saepe externas partes nullum calorem ascititium representare, visceribus multum oblaesis. Accedit quod cum perniciosus humor interiora vexet ad partem quae sic afficitur totos suos nervos natura admolitur, unde calor ad interiora revocatur. Quia vero in internis viget noxius humor, ideo saepenumero sanguis qui ex venae sectione extrahitur non videtur infectus. Adde quod aliquando humor producens febrem, non tam offendit manifesta putredine, quam prava qualitate in humoribus delitescit. Caeterum licet inter morbi initia sanguis minime vitiatus fundi soleat, in morbi [6r] tamen progressu quo putredo, ad omnes partes disseminatur, infectus sanguis extrahitur.

Quo vero anni tempore hic morbus accidat et quo tempore sit periculosior, dignum est inquisitione. Porro si ad naturam morbi attendis vere, quo in nostra regione et fere in tota Hispania viget humiditas, frequenter accidere solet. Accidere solet autumno; est etiam frequens estate, quando praecessit ver multum humidum et pluviosum, ipsaque aestas non est calida^l. Hyeme minus vigere solet hic morbus sed, quando afficit, est periculosior quem aliis temporibus. Caeterum, si ad efflorescentias attendis animum, frequentius accidere solent estate, quo tempore espiramina sunt patentiora quam aliis temporibus.

[Maculae.]

Considerandum tamen tibi est quod ex natura morbi non exigitur quod semper appareant pustulae; apparent vero in uno aegroto et non in alio, et si eadem sit morbi natura, quia humores in uno sunt tenuiores, vel unus habet cutem rariorem, vel in uno aliquas evacuationes quae sunt longe a cute tentat natura, quas in alio minime tentat.

Est quidem absurdum putare quod in omnibus id genus febribus pustulae semper apareant, ut non semper in omnibus qui febre pestilenti laborent bubones. Apparent porro sepe numero pustulae natura moliente aliquam ad cutem evacuationem; apparent etiam aliquando et ad alias partes evacuatione tentante natura; in illo conflictu, in illo duello, omnes corporis humores [6v] agitantur. Cum agitantur porro humores qui sunt in partibus internis, fumus et scintillae mittuntur ad partes externas, sic cutis maculatur est pyra in visceribus. Fumus et scintillae apparent saepe in partibus externis; apparent etiam maculae extincto nativo calore qui est ad partes cutaneas, unde et humor in partibus externis, citra hoc quod aliunde alius humor affluat, solet maculare cutem, tuncque sunt maculae lividae vel nigrae.

Caeterum et, trahente natura humores externis ad interna, possunt apparere maculae quando sit illa attractio. Ex illa commotione, possunt maculari partes externae cutis, eo quod humores a natura non gubernati hac et illac adcurrant, vel ob contentricem debilem quae est in partibus externis quae humores intra vasa non continet, sed sinit eos erumpi. Utcunque sit malum, nunciare solent pustulae; nam si cutis maculatur ex extinctione caloris nativi, patet praecipue^I gravis mali esse indices imo claret in ultimo discrimine iam esse aegrum.

Si vero appareat^{II} aliquam evacuationem moliente natura, si id sit non concoctis humoribus eo indicant malum, quia indicant natura irritata ab humorum multitudine vel pravitate hanc evacuationem, illam tentasse. De iis loquitur Hippocrates, Primo Vulgarium, sectione secunda textu 37, ubi dicit Galenus quod apparebant pustulae cum humorum cruditate ad quos excernendos, si natura egressa esset, nihil proficiebant; [7r] imo, ab iis superata, aut in profundum recurrere permittebant, aut propter paucitatem excretionum abscessum moliebatur. Ut enim dicit Hippocrates, secundo libro De morbis popularibus, sectione prima, «quae melius iudicant non statim apparent».

Caeterum et si die iudicatorio pustulae appareant, raro possunt recte iudicare; parum est quod erumpit prae humorum sarcina quae est in imo corpore, «iudicatoria vero non iudicantia, ut eodem loco dicit Hippocrates, partim letalia sunt, partim difficilis iudicationis».

Contingit porro herpes apparere in febribus, de quibus Tertio Popularium, sectione tertia, Hippocrates, hi vero non attinent ad efflorescentias de quibus in praesentia loquimur, licet medici vulgares nullum faciant discrimen. Per herpes vero et variolas abunde se potest expurgare natura.

[Prognosticum.]

Ex iis quae diximus colligitur, pustulas quae ad cutem enatae recurrerunt esse pessimas, ut Primo Prorrheticorum^I, commentario primo, dixit Galenus. Causa vero est, quam ipsemet Primo Vulgarum parte iam citata exhibet, fit hoc natura superata, quae permittit humores recurrere, fluctuatque ob imbecillitatem.

Colligitur secundo, quod quo citius pustulae apparent hoc esse peiores. Vidi tamen in aliquibus quibus vires prorsus erant collapsae, die quo obierunt vel pridie, multas erumpi pustulas; admoliebatur conatum natura, et in ipso itinere deficiebat. Tunc erant pustulae [7v] lividae vel nigrae, quae etiam erumpere poterant non gubernatis humoribus a natura, sed hac et illac erumpentibus, eorum portio ad cutem accurrebat; vel id accidere potuit ob debilitatem facultatis contentricis, quae non continens humores intra vasa ad exteriora erumpebant.

Caeterum, inter pustulas, meliores sunt rubrae, pessimae lividae et nigrae; rubraeque etiam quae tendunt ad purpurissum etiam sunt pravae, quia significant sanguinis exsationem, quod fuit annotatum ab Actuario Primo Methodi, capite secundo, et ab Aetio loco iam citato.

Ex dictis patet esse melius in progressu apparere, quando magna quantitate erumpunt; sed quando earum paucus est exortus, maius malum nuntiant in progressu quam in principio; quia, si quando maior deberet esse victoria, magis titubet natura, peius est. Aetius dicit peiores esse plures pustulas quam pauciores, et maiores quam minores, sed id non videtur

mihi simpliciter proferendum. Cum erumpi possint, facta humoris coctione, quo tempore melius est ut sint plures quam pauciores, monstratque experientia, pustulas paucas in progressu apparentes saepe esse perniciosas. Verum est tamen quod multae pustulae quatenus indicant multam esse pravi humoris sarcinam, quae vehementer stimulavit naturam, quatenusque indicat copia quae est in externis copiam quae est in internis^{II}, plures solere esse peiores quam paucas.

[De curatione morbis lenticularis]

Iis [8r] praemissis, de curatione huius morbi nobis est dicendum. Curatio porro pendet ex victus ratione, humorum coctione, et evacuatione, et revulsione, et virium^I roboratione.

[De victus ratione]

Victus ratio est adhibenda quae putredini adversetur. Caeterum, quia humor a quo febris haec pustulata producitur malignus est, qui vires multum deiicit, plenius sunt nutriendi hac febre aegrotantes quam si de humoris pravitate non timeretur; non tamen vel in intelligas plenissime hos esse cibandos. Quidam enim iuxta hoc quod dicit Galenus, Tertio Vulgarium, comment. 3. tex. 58. dicunt in his febribus quae fere sunt pestillentes, plenissime esse adhibendum victum. Ait Galenus, loquens de quadam peste, «fortissimi ergo qui vim sibi ipsis adferentes, cibum oblatum assumpserunt, omnes fere superstites fuerunt», haec ille.

Sed hoc loco non dicit multo cibo esse infarciendos peste affectos, sed narrans quam vehemens fastidium acciderat iis qui dicta peste corripiebantur; adeo, ut mori potius quam comedere elegerint, subiungit qui, vim sibi adferebant et oblatum cibum^{II} assumebant, liberabantur. Non dicit quod offerebatur illis magna copia cibi, sed quod assumebant cibum oblatum; quem par est credere fuisse exhibitum pro virium ratione; vires quidem multum imbecilles, quo modo magnam copiam cibi ferre possent? Nec aliud voluit Aetius cum sermone primo secundae partis, capite. 129. dicit non esse adhibendum cibi contractionem in pestilentibus febribus. Non vult [8v] quod peste affecti cibentur ut sani, sed quod non contrahatur cibus ut in aliis febribus, quae pravitate non peccant.

Facit ptisana hordeacea, si quis est qui eam recte paret. Et ptisanam ex avena febrientibus concedit Alexander Trallianus; licet Fuchsius in suis Paradoxis contendebat, peccare neotericos medicos qui illam propinabant.

Inter olera, facit lactuca, borrago, oxalis. Sed fama apud aliquos tenuit procerum medicorum esse praescriptum praecavendi nomine et curandi causa inhibendam esse lactucam et vinum rubrum, iis qui hoc malum volunt antevertere, vel ad illo sanari. Credebant id multi medici vulgares, a Deo ut doctissimus Doctor Valesius, regiae magestatis dignissimus medicus, mihi charissimus, ad me scripserit: vidisse apud Complutum quemdam aequitem qui, decreto medici qui illum visebat, abstinere a lactucis, loco quarum prima mensa esitabat folia raphani. O insignem medici philosophiam inde natam, quod putabat lactucam cohibere affluxum ad partes externas, quo nomine et vinum rubrum sanis interdicebat, occidit magistros Cambrae repetita; et hunc medicum misserum occidebat vix prolata lactuca! Abstinendum a menta tempore belli iuebant antiqui, hic abstinendum a lactuca tempore belli maculati iubebat!

Victum humidum febrientibus convenire dixit Hippocrates, et inter olera vix ullum invenit Galenus quod salubriorem [9r] succum gignat quam lactuca, quare non est cur repudietur. Adde quod aceto paratur cuiusvis est putredini adversari. Times quod lactuca cohibeat ad externa motum, quem motum vis servare in sanis, quibus illam interdicit. In aegris vero, opponendo se lactuca aceto parata putredini, facit humores ad motum quem procuraverit natura paratiores. Esto vero die decretorio illa cohiberet, cur illam interdicit primis diebus quibus optimum iudicium non expectas in variolarum curatione? Avicena et alii medici optimi iuventium aceto paratum in principio ad extinguendam putredinem exhibent, et erumptibus variolis porrigunt quae ipsas erumpere iuvent.

Fac, si tantum satagis pustulas erumpere quod in variolis a medicis gravibus fuit observatum, non timent^I exhibere omphatium cum iure carnis; passim exhibent grana mali punici acidi, et lactucam timent; sed de horum medicorum neniis satis. Caeterum, quia de lactuca est sermo, est considerandum, quod antiqui, praecavendae ebrietatis causa ultimis mensis, sumebant lactucam, quod collegi vidi ex Atheneo, licet cum meas Annotationes scribebam id non perpenderim.

Carnes optimi nutrimenti sunt pulli: si vires vis augere, gallina et caro caponis^{II} prodest. Cibaria multum inspissata, qualia sunt ex farinis, in principio non laudo. Pulli vero pusili quos aliqui exhibere habent in usu, tanquam excrementitii [9v] sunt repudiandi. Frequens est ad resarciendas vires exhibere bucelatum quod^{III} biscoctum appellant; sed sit ex massa non fermentata et ovis induratis, quare non facile coquitur; adde quod tantum habet sacchari quod sua dulcedine febrientibus nocet.

Cremorem amygdalarum et cremorem avellanarum tanquam oleaginosa non probo. Ad sanandum capitis dolorem avellanas praebent medici, cum eas capitis dolorem inducere ab Aetio et ab aliis gravibus medicis sit dictum.

Pro potu valet decoctum hordei et anisi, vel decoctum cinnamomi. Pauxillum cinnamomi non facit ut aqua non inffrigidet et humectet, imo quia magis penetrat potest magis humectare. Mulsam aquosam exhibet Galenus febre ardente laborantibus: cur est interdicenda aqua aniso vel cinnamomo decocta? Nec est assentiendum Ferrerio, qui aquam ex hordeo tanquam flatuosam febrientibus inhibet, et aquam ex cinnamomo tanquam percellentem caput. Nam, ut in libro De ptisana dicit Galenus, «per multam decoctionem quod flatuosum est in hordeo amittitur, nec tantillum cinnamomi, multae aquae inspersionem caput poterit ferire». Minusque est subscribendum Iuberto Monspelensi, qui aquam elixare vetat, elixatione enim aquas meliorescere; satis late contra hunc autorem diximus in Annotationibus. 6. libri Epidemiarum.

[De purga]

Cibo praescripto, cum accedis ad aegrum, considera si est ventris cruditas; quae, si adest, [10r] adhibere clysterem iube. Sed, quia quae sunt in ventriculo, clysteri non subducuntur tuto, potes exhibere casiam vel mannam, et aliquibus quibus durior est alvus, syrupum de infusionibus rosarum persicarum; quas, ut annotavi in meo Enchiridio, non credo fuisse cognitae Galeno nec Avicennae; nam quae de rosicis persicis dixit Avicenna, de flore arboris persicae esse intelligenda credo. Capite proprio de rosis loquens, Avicenna nullam memoriam facit rosae quam nos persicam vel alexandrinam appellamus; sint haec obiter dicta.

[De phlebotomia]

Si non est ventris cruditas et apparet plenitudo, modo vires et alii scopi consentiant, secunda est vena, ut Aetius praedicto capite admonet. Sunt tamen quidam medici qui in hoc morbo sanguinis missionem aversantur, praesertim si pustulae iam apparent. Persuasum sibi habent venae sectione humores de externis ad partes internas revocari, quo nomine in iis febribus et variolis apparentibus, vetant sanguinem fundere. Sed absurda est haec opinio. Etenim, si multa est plenitudo, non coguntur venae internae de externis sanguinem atrahere ob sanguinis missionem. Si illae porro sunt infarcte, quae necessitas venas internas coget ut de externis trahant? Imo quia prius vacuantur venae externae quam internae, ideo potius compellentur illae ad attrahendum quam interne. Si enim dicta ratio quid momenti haberet, vix in aliis febrium generibus et inflammatione interna liceret venam secare, [10v] nec liceret venam tundere in carbunculo nec in scabie Sextus Vulgarium, commentario secundo, tractans Galeno de pustulis quae acciderunt Simoni, monuit quod, antequam fomentis, tentemus pustulas demoliri, prius venae sectione vel purgatione vacuetur corpus. De aliis pustulis loquitur, sed hoc consilium et pro iis agit.

Caeterum, si non est sanguis copia, non est cur vena secetur, nisi venae sectione praecavere vis maiorem putredinem. Quantum vero errent qui contendunt Galenum voluisse, undecimo Methodo, in omni genere febrium humoralium venam esse secandam abunde explicuimus libro Annotationum. Cum enim Galenus 9. capit. proponat de febre synocho sermonem illi agendum, idque opere exequatur, audent viri refractarii contendere de omni febre putrida fuisse locutum Galenum.

Sed quid facies viris optimis quibus displicet quicquid ab eis non est excultum, tanta consideratione extrahebat sanguinem Galenus quod in pueris sanguinem fundere vetabat et in adolescentibus qui sunt molli et albida cute parce^I, et putant intrepide ad quocunque genus febris putridae scalpelum petere. Caeterum, ne cum Altomari et de aliis aberres, est tibi considerandum quod aliquando, nomine pueri adolescentes intelligit Galenus, quare, cum dicit libro De sanguinis missione, pueris albidioribus minus esse extrahendum sanguinem; sub pueris, adolescentes [11r] complectitur, ut textum Galeni legenti prespicue constat, Aphorismisque et aliis multis locis, pueri nomine intellexit adolescentes; sed de his alias.

Caeterum, ut affirmamus Galeno non placere, quod febris putrida semper expetat sanguinis missionem. Ita asseveramus nunquam esse ex eius praescriptis, quod nunquam putredo inducatur nisi interveniente prohibita transpiratione. In febre synocho id accidere dicebat undecimo Methodo. Sed quomodo poterat ille edocere putredinis causam semper esse prohibitam transpirationem, cum quantumcunque calor rei quae putrescit eventiletur, si ille elanguet et ab ascitio calore superatur poterit putredo induci, de iis in Annotationibus.

Sed ad pensum redeamus: si videris porro sanguinis abundantiam, non semel sed iterum fundes sanguinem; fusoque sanguine potes exhibere syrupum qui faciat ad concoctionem, non enim certa lege est servandum, quod syrupi exhibeantur summo manae. Galenus quidem protinus a sanguinis missione in quodam febrium genere dicit se exhibuisse mellicratum admisto hyssopo et origano. Certe volumus ut sirupi ad penitiora penetrent^I, utiliter facta sanguinis missione exhibentur; quare si est animus sudorem prolectare^{II}, ut saepe in hac febre de qua loquimur intendimus, protinus a sanguinis missione sunt exhibenda quae sudorem movent.

[De pravorum humorum coctione.]

Caeterum, ad concoquendos humores, propinanda [11v] sunt quae humorum naturae opponuntur. Si febris est estuosa, prodest syrupus de endivia misto syrupo de aceto; sed raro hae febres sunt multum ardentes, quare iuvat immiscere quod humorum crasiciem attenuet et dissecet. Praecipue, si pituitosi vel senes hac febre corripuntur, loco vero syruporum potes exhibere medicamenta vel decocta ex quibus parantur syrupi. Si enim syrupos parare multis fuit in uso, non fuit quod non fiderent humores parandos melius cum ipsa herba vel fructu ex quo syrupus conficitur; sed quia haec non sunt ad manum conficiebant suos syrupos. Sed non omnes succi melle cocti vetustatem ferunt, sed solus is qui est ex cidoniis, et qui est ex strutiis autore Galeno septimo libro De simpliciorum medicamentorum facultatibus.

Porro est multorum oscitantia, quod putant nil facere ad morbos despellendos, nisi quod asportatur ex officinis; sed certe, ad ventriculum frigiditate laesum magis facit bonum vinum immisto cinamomo, quam syrupus de mentha, multum huic rei illis commendatum. Galenus quidem Marcum imperatorem, ventriculi cruditate laborantem, vino pipere insperso sanavit, ut ipse dicit libro De praecognitione. Si tribus chariophyllis devoratis succurritur ventriculo frigiditate laeso, cur aromaticum rosaceum desideras?

Sed redeamus ad institutum. Sunt porro medici qui, nulla servata [12r] methodo in morbo de quo loquimur, exhibent syrupus astringentes: de malo punico accido, vel de omphatio, vel de oxalide. Hi vero syrupi, si multa est infactio, nocent, vias abstruendo et humores stipando. Si aquam timebat Hippocrates quia transire moratur, cur non sunt timenda decocta multum infrigidantia, quae vix possunt ad locum ubi humores sunt coquendi penetrare et vias multum obturant? Hoc movit forsam Hippocratem ut exhiberet vinum febrientibus. Nec apud Galenum videbis decocta quae multum infrigident febrientibus esse praescripta, qui et iis febre acuta vexante exhibet mulsam aquosam et oximel; atque audacter in aliis febribus exhibet decocta calida. Quod, si illi hoc licebat, licebit et nobis qui offendimus aegros ob ingluviem humoribus crassis scatentes.

[Scarificatio cutis et cucurbitae.]

Caeterum, saepe loco venae sectionis scarificationibus utimur; minus robur ad hoc exigitur, quam ad sanguinis missionem; non quidem tantum debilitantur vires sanguine per scarificationem extracto, quam per venae sectionem^I. Sunt tamen aliqui medici qui contrarium sentiunt: dicunt quidem, quia sanguis qui extrahitur per scarificationem propinquior est naturae membrorum quam is qui extrahitur per sanguinis missionem; ideo, magis parte scarificata vires imbecillitari. Sed aberrant plane, nan non est tanta [12v] copia spirituum in venis exiguis^{II}, quae sunt in carne quae scarificatur, ac in venis magnis; nec tot partes nostri corporis gubernantur per illas venas capillares, sicut per venas magnas.

Caeterum, quia sanguis in parte quae scarificatur propinquior est, sit naturae membrorum facit ut illa pars quae scarificatur magis debilitetur; quam, si ex brachio^{III} funderetur sanguis, sed non facit ad hoc, ut vires universi corporis maiorem debilitatem contrahant. Qua propter iuxta ratione est receptum, puellis sanguinem extrahere per scarificationem et non per venae sectionem; alludit hoc sententiae Galeni, qui in libro De sanguinis missione, ex mulieribus quae albidiores sunt sanguinem iussit extrahere per scarificationem et ex nigris per venae sectionem. Adhibuit causam, quod hae sanguinem

crassum habent, illae tenerem; quae sunt albiae minus robur habent quam nigrae; atque cum non est bene coctus sanguis, quod in albidioribus contingit, noxa magis sentitur magna vena aperta, quam carne scarificata. Iis quae diximus astipulatur Aetius, qui sermo tertio primae partis, capite XXI, postquam incommoda venae sectionis enarravit, laudat scarificationem ut minus noxiam.

Ex omnibus iis patet quod, cum pueri sanguinem tenuem habeant, quod iam quod utile sit ex iis sanguinem extrahere, esse utilius id facere per scarificationem quam per venae sectionem. Cum vero haec audis, non intelligas, [13r] me asserere Galenum iussisse quod ullo modo pueris sanguis extrahitur, nunquam ille voluit, ut dixi in Enchiridio, quod ex pueris extrahatur sanguis, qua in re illi non subscribendum dixi.

Ex iis quae diximus patet deridendam esse sententiam Andreae Lacunae, qui irridendos dicit esse medicos qui pueris crura scarificant.

Multum porro sumus immorati^I in exponendo quam utile saepe sit cucurbitas admovere et scarificare; sed nullam moram traximus, si consideras quam solemne^{II} medicus sit, in pustulato morbo, cucurbitas admovere. Triginta et quadraginta cucurbitas uni aegrotanti aliqui admovent. Certat vitrum cum margarito desunt saepe cucurbitae vitreae^{III}. Tam frequens harum est usus habebat antiquum proverbium: «nescit literas nec nare», nunc quem^{IV} dabis eorum qui dicto morbo fuit affectus, qui tot cucurbitis nesciat nare.

Possunt cucurbitae, sed suo tempore. Primo medico est considerandum, quod si in ventre est cruditas, quod cucurbitae admotae nocent, quia trahunt ex ventre humoris ad vasa. Secundo illos considerare decet quod, si in internis venis est magna plenitudo, quod haec vix vacuari potest scarificata cute; et ubi est tanta sarcina, non solum ex parte nobili trahunt humores ad partem ignobilem, sed ex minus nobili ad nobilem. Nam humores qui ex imo ventre trahuntur, in medio itinere remorantur, cum a parte longinqua non possit trahere [13v] cucurbita. Nec medicus pro rato debet habere, quocumque tempore tractionem conari ad exteriora.

[Medicamenta purgantia.]

Imitanda est natura in iis quae recte operatur, cum porro inter initia pustulae apparent, quod sit natura irritata non est cur tunc sit imitanda? Saepe etiam natura et apparentibus pustulis tentat alvi fluorem vel aliam evacuationem, quo tempore cucurbitae nocerent. Agglutinandae igitur sunt plurima ex parte cucurbitae, vacuata prius per sanguinis missionem plenitudine. Quod, si in ventriculo cruditas adest, prius cassia vel mana et nonnunquam syrupo rosaceo de infusibus, est lenienda alvus.

Si vidis porro humores turgescere, quod cognoscitur quia hac et illac fluctuant, in ipso principio incitant ad vomitum, alvum mordent eodemque tempore caput petunt ad externa quae moventur, inter initia exhibebis medicamentum purgatorium; quod et in febre pestilenti esse faciendum diximus in Enchiridio et Arte curativa contra Fuchsium.

Si humores non turgent, usque quo remittatur febris, medicamentum quod fortiter purget non est exhibendum; id monuit Hippocrates, cum dixit in statu silentium esse habendum, quod confirmavit cum dixit libro De medicamentis purgantibus, quod, usque quo remiserit febris, medicamentum purgatorium non exhibeatur.

Loquor de medicamento forti, nam casiam, vel mannam et tamarindos et aestuante febre, potes exhibere. Nec credas illis qui dicunt cassiam et manam nocere [14r] in febribus, quia bilescent; quia, deponendo bilem, refrigerant. Potes decocto frigido dicta medicamenta miscere. Vide porro quantum caecutiant medici qui satagendum semper esse clamant in humorum ad partes externas attractione, et hoc de nomine cucurbitas saepe admovent; quod idem ipsi exhibent syropos astringentes. Si enim suum institutum est humores ad externa amandare, exhibere debereant syropos vel decocta quae hic efficerent. Prae evacuata igitur alvo, et sanguine misso, utile erit admovere cucurbitas; quae, si vis ut maior fiat attractio scarificabis cutim. Sed prius fiat attractio in cruribus et natibus quam in scapulis, ne ex partibus extremis ad pectus humores advoces. Quo tempore porro, per haec praesidia humores ad externa advocare intendis, ore exhibenda sunt decocta quae motum naturae adiuvent.

[Frictiones.]

Caeterum, aliqui loco cucurbitarum frictiones imperant; sed circa pectus et scapulas non videntur omnino tutae, nisi in progressu; quia, si frictiones sunt leves, vix quicquam trahunt, si sunt fortes, corpus exagitant, humoresque sic agitando eorum coctionem perturbant. Humoribus sic agitatis fit ad caput vaporatio. Sed tantum quidam fidunt iis frictionibus, quod a primo die illa imperant; sed multa existente plenitudine, vel in visceribus multa sarcina non possunt non nocere. Minuuta plenitudine et praevacuata, alvo ad attrahendum non minus cucurbitis et frictionibus iuvabit crura urticis verberare, et aliquando scapulas. [14v] Fit maior attractio ab dolore quem ingerunt, fit maior evaporatio per ea quae infligunt ulcuscula.

Est vero subnotandum quod multi ex iis qui frictiones^I imperant, iuvent has fieri cum panno rubro, quibus videtur favere Galenus Commentario in librum De humoribus Hippocratis tex. 27, dicit ruber color provocare^{II} sanguinem videtur, siquidem humor omnis similibus admotis expurgatur, ut adhibitis contrariis intra corpus pellis^{III} consuevit. Haec dicit hic autor, quae mihi non videntur sapere Galeni eruditionem. Color ex se, quid attrahere potest?, si ratione coloris fieret attractio, sandali rubri devorati vacuarent sanguinem, vacuaret bilem^{IV} crocus. Si vellet hic autor quod videndo rubra in eaque intendendo, quod imaginationis causa, ad externa sanguis deferatur, et videndo crocea, quod bilis extra demandatur, tolerari potest; sed quod sua ratione color trahat, non potest excusari. Quare vanum est putare, quod panno rubro maior fiat attractio quam linteo aspero. Quod si panno rubro fieri maiorem attractionem, putas eo quod cutis magis rubet, considera quod color panni poterit cuti mutuari. Caeterum et cum pustulae non sit semper rubrae, si ad colorem attendis, prout est color pustulae deberet esse pannus quo sit frictio, quare, in febre biliosa^V, palido panno deberet fieri^{VI} frictio.

Est etiam abusus in frictionibus quod fricant plurima ex parte scapulas [15r] et pectus, qua suctione^I ex pedibus ad superna attrahunt humores; frictio iam quod ex usu sit, praecipue est facienda in brachiis et cruribus. Sed, ut dixi, aliqui solum admovent frictiones scapulis, quo tempore ad leniendam febrem, aliqui lotiones ex decoctis frigidis cruribus admovent. Videte quantum confundant suam methodum: putant totam vim curationis consistere in attractione humorum ad externa; refrigerant crura et calefaciunt^{II} pectus, ut tota scilicet humorum affluxio fiat ad pectus.

[Balnea, sudorifica et epithemata.]

Est vero investigandum si lavacra calida in hoc morbo convenient. Ex iis vero quae diximus patet responsio: quod, in principio, ubi est plenitudo et humorum cruditas, non conveniunt. Signis vero apparentibus coctionis, si medicus considerat naturam tentasse ad externa evacuationem, illamque non perfecisse, operae^{III} praecium faciet^{IV}, si illam quomodolibet adiuvare intatur, exhibebit tunc per interna quae sudorem movent, nec a re erit perfundere scapulas et crura et brachia decocto charicarum, chamaemelae et seminis anheti.

Aetius oleum cui nitrum fuerit iniectum admovendum precepit, si fuerit febris ardens; sed timor est ne ruta^V calida febris exasperetur; ipseque Aetius videtur sui oblitus, qui in pestilentibus pustulis, capite saepe citato, admovere iubet cerussam cum rosaceo. Quidam porro, ad proliciendum sudorem, maxime laudant pannum imbutum decocto [15v] lanuginis iuglandis iulos appellant. Dicunt^{VI} mire excitari sudorem hoc decocto quo aliqui utuntur adversus pleuritidem; laudavitque hoc praesidium Rondoletus in sua Practica, quod non explodendum duco, si non sit magna plenitudo. Nam si haec adfuerit, periculum est ne incidant hi medici in damna quae ex huiusmodi fomentis notarum Hippocrates et Galenus. Laudat ut obiter hoc advertam simili loco Rondoletus limaturam dentis apri adversus pleuritidem; subiungit rationem, quia astringit, quo de nomine cohibet humorum affluxum; sed si hac sola ratione dens apri iuvat, iuvare haberent quaecunque astringerent. Sed revertatur sermo eo unde defluxit.

Ad proliciendum sudorem, inter alia, mire facit aqua destillata papaveris rubri vel eius decoctum, cui optime miscere poteris dictamni^{VII}; parum decoctum ex caricis et semine faeniculi est optimum; habent quidam solenne adhibere radicem herbae quem vocant scorçonera. Frigida est haec herba quae, nisi tacita qualitate cordi subveniat, ei non magis confidendum puto quam nostrae cichorieae; quae si tot habuisset praecones ad praedicta herba, non dubito quod tantum nomen sibi comparasset. Facit fortuna famosas herbas, ut etiam indoctos medicos facit praeclaros, qui gratiam invenere apud munificos maximates.

Caeterum, an epithemata frigida sint cordi admovenda multi dubitant, qui volunt [16r] quocumque tempore conandum esse in humorum ad externa attractione, illa angue et cane adversantur. Sed cum ad cavendum humorum raptum qui est ad caput, fronti et parti anteriori capitis admoveant^I medicamenta frigida, seipsos revinciunt. Tantum putas naturam expulsuram ad cordis regionem, quae vix est veluti palmula manus, ut ei loco frigida admota tantum facessant negotium. Non haec dixerim, quod multum ego curem de suis epithematibus cordialibus, quibus certe paucam fidem habeo; sed ut intelligas, quam scrupulosa sit multorum medicorum oscitantia atque ut epithematibus, quae cordialia appellant, paucam fidem subrogo, ita etiam suis electuariis cordialibus dictis, quae medici antiqui nunquam propinarunt, nec medicamenta cordialia appellarunt. Erat illis mos vocare os ventriculi cor, ad hoc viscus praescribere aliqua medicamenta astringentia; posteriores medici, nomine decepti medicamenta, quae proprie sunt dicenda stomachica vocarunt cordialia. Sed certe quae nunc habentur in usu, non sunt stomachica dicenda sed locupletantia. Vide electuarium de gemis quod habet aurum et argentum, gemas, margaritas; haec certe omnia hominem locupletant^{II}. In aliis electuariis videbis sericum, quod^{III} est divitum praeciosa vestis. Magnum certe delirium quod quidquid in magno precio habetur putarunt facere ad cor.

Non sunt [16v] coctibiles lapides et metalla, nescio quomodo alimenti inopiam resarcient; quod, si ad praecium attendunt, exhibeant adamantem quem esse perniciosum venenum, a viris medicis est exaratum. Nec smaragdus suo scrupulo caret, quando eam quae asportatur ex Indiis esse venenum rodens ab iis qui historias indiarum scripserunt est asseveratum. Videant igitur qui theriacam de smeragdis adversus morbum comitalem conficiunt, ne pro remedio pueris exhibeant venenum; sed certe licet ex plaga orientali afferatur smaragdus, parum frugi allaturam epilepticis ego iudico. Est morbus hic plurima ex parte frigidus, quid faciet lapis frigidus, qui sua terrestri substantia non potest tenello, infantis ventriculo negotium non facessere? Sed quando alia via non possint eripi, fugiunt ad abditas qualitates. Hoc de nomine dicunt cranium hominis iuvare epilepticos. Sed in hoc medicamine et aliis huiusmodi, potius medici ducti fuerunt coniectura fallaci, quam ratione philosophica.

[Partes animales.]

Coniectura laudarunt hepar lupinum ad hepar humanum, quia inter animalia videbant lupum esse voracissimum et valentissime coquere; inde coniciebant esse huic fortissimum hepar, quo de nomine illud laudabant ad hepatis humani imbecillitatem. Porro, quia multo tempore potest vulpes sine apparente anhelitu vivere, iudicabant esse huic maxime incolumen pulmonem. Laudarunt [17r] ad imbecillitatem ventriculi ventriculum gallinae et structio cameli, quia hic vincit dura et ille sordida. Sed omnes hae sunt inanes coniecture. Si laudant cranium hominis quia illis creditum fuit solum hominem epilepsia corripit, laudent hominis cerebrum, et non cranium, quia epilepsia cerebri est passio et non cranii. Si dicta causa laudant hepar lupinum, laudent hepar leoninum etiam. Si eo quod citra apparentem anhelitum vivit vulpes, eius pulmonem laudant, laudent et eius diaphragma; et, ut laudant gallinae ventriculum laudent^I columbae, qui efficacius quam ille coquit. Ex his coniecturis etiam evenit, ut contra sterilitatem laudarent coagulum leporis, quia lepus est foecundissimum animal. Et, quia cervus vescitur serpentibus, laudarunt os vel cartilaginem cordis cervi; sed si haec coniectura valet, totum cor deberent laudare. Ex coniectura etiam evenit ut laudent, ad morbos oculorum, chelidonium et foeniculum: illud eo quod viderunt in nidis hirundinum, hunc quia serpentes viderunt foeniculo fricare oculos. Sed facit id serpens non quaerens tacitam in foeniculo qualitatem, sed ad detergendum. Chelidonium vero est hirundinum ibus, quid mirum quod in eorum nidis reperitur? Sint haec per transennam dicta.